

Alfa Laval Nordic A/S

Maskinvej 3, 2860 Søborg

CVR-nr. 20 25 56 17

Årsrapport

1. januar - 31. december 2018

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 30. april 2019.



KASPER CARLSÉN

Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hovedtal og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2018	
Resultatopgørelse	12
Balance	13
Egenkapitalopgørelse	15
Noter	16
Anvendt regnskabspraksis	21

Selskabsoplysninger

Selskabet	Alfa Laval Nordic A/S Maskinvej 3 2860 Søborg
	CVR-nr.: 20 25 56 17
	Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Jens Peter Nielsen, Formand Yen Ngo Enquist Per Hansen Christel Andersen Eva Agnete Kristensen
Direktion	Karl Jonas Magnus Orrling, Adm. dir.
Revision	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Osvald Helmuths Vej 4, Postboks 205, 2000 Frederiksberg
Bankforbindelse	SEB

Hovedtal og nøgletal

	2018 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.	2015 t.kr.	2014 t.kr.
Resultatopgørelse:					
Nettoomsætning	455.336	366.610	292.187	317.228	325.092
Resultat af ordinær primær drift	703	5.550	3.628	10.374	10.522
Finansielle poster, netto	-350	-293	-413	-352	-245
Årets resultat	237	4.056	2.451	6.043	7.748
Balance:					
Balancesum	100.243	110.696	107.736	85.315	99.973
Investeringer i materielle anlægsaktiver	2.554	321	0	0	0
Egenkapital	31.044	30.807	26.751	29.300	30.257
Medarbejdere:					
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	67	56	56	62	67
Nøgletal i %:					
Bruttomargin	11,9	13,3	18,4	18,3	19,1
Overskudsgrad (EBIT-margin)	0,2	1,5	1,2	3,3	3,2
Likviditetsgrad	155,4	143,6	138,0	157,7	147,4
Soliditetsgrad	31,0	27,8	24,8	34,3	30,3
Egenkapitalforrentning	0,8	14,1	8,7	20,3	29,4

Beregningen af hoved- og nøgletal følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefalinger og afviger kun på nogle punkter herfra.

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad (EBIT-margin)	$\frac{\text{Resultat af primær drift (EBIT)} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Likviditetsgrad	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristede gældsforpligtelser}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Aktiver i alt ultimo}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Ledelsesberetning

Alfa Laval skaber værdi ved at optimere vores kunders processer

Alfa Laval er en førende global leverandør af højkvalitets produkter inden for varmeoverførsel, separation og væskehåndtering. Med disse nøgleteknologier som base har Alfa Laval til formål at hjælpe med at forbedre produktivitet og konkurrenceevne hos vores kunder i forskellige industrier over hele verden. Vi identificerer kundernes udfordringer, og leverer produkter og løsninger, der opfylder deres krav primært inden for energi, miljø, føde- og drikkevarer- og marineindustrien.

Nutidens øgede fokus på at spare energi og vand, samtidig med at miljøet beskyttes, passer glimrende med virksomhedens udbud af produkter og applikationer. Alfa Lavals produkter hjælper med at rense vandet, minimere el- og vandforbrug og reducere CO₂-emissionerne i en række industrier og processer.

Et globalt selskab med lokale rødder

Alfa Lavals danske selskaber er ejet af Alfa Laval Corporate AB, der er børsnoteret på Nasdaq OMX. Koncernen har hovedsæde i Lund i Øresundsregionen og tyngdepunkter i både Sverige og Danmark, er Alfa Laval selskaberne meget internationalt orienterede, og arbejder sammen i et globalt netværk.

Alfa Lavals produkter sælges i over 160 lande, hvoraf over 50 af dem har deres egne salgsorganisationer. Virksomheden har 38 store produktionsenheder, 12 distributionscentre og over 100 servicecentre fordelt over hele kloden, som har til opgave at servicere kunder døgnet rundt.

I dag beskæftiger Alfa Laval ca. 17.200 ansatte med hovedvægt i Sverige, Danmark, Kina, Indien, og Nordamerika.

Det seneste års udvikling i Alfa Laval koncernen og Alfa Laval selskaberne i Danmark

I 2016 etablerede Alfa Laval en ny strategisk retning og en ny organisationsstruktur. Implementeringen fulgte i 2017, hvilket gjorde det til et år med forandring med nye produktstrategier, lancering af et stort investeringsprogram i vores globale forsyningskæde og en ny organisation bestående af 12 produktbaserede forretningsenheder, som skulle være operationelle. Hovedformålet var at drive organisk vækst, og i 2018 var det tid til at levere strategien. Det resultat, som Alfa Laval har opnået i 2018, er også til at mærke på: 20% organisk vækst mens salgstallene har vist en stigning på 12% sammenlignet med 2017 takket være større volumen og bedre produktivitet. Også ordreindgangen er øget med 36% sammenlignet med året før.

Eksterne faktorer har tydeligt bidraget til fremdriften i de seneste to år. En stærk global økonomi, et delvis opsving på skibsbygningsmarkedet - kombineret med en stigning i efterspørgslen efter miljøløsninger og en positiv udvikling på energimarkederne skabte positive forhold for Alfa Laval. Hertil kommer, at vores fokus på at forbedre vores tilbud til kunderne, og lydhørheden gav et godt resultat.

Alfa Laval har øget fokus på miljørigtige løsninger når det gælder alle forretningsområderne. Takket være de nye regulativer på ballastvand såvel som krav på at nedsætte svovlgas-emissioner er efterspørgslen på retrofit marineløsninger i høj kurs for tiden mens miljøvenlige løsninger for varmevekslere begynder at være mere om mere efterspurgt inden for energiindustrien.

Ledelsesberetning

FNs verdensmål stod højt på Alfa Lavals agenda i løbet af 2018, hvor 11 ud af de 17 mål blev opnået.

Blandt nogle af Alfa Lavals højdepunkter i 2018 kan der desuden nævnes følgende:

- Alfa Laval Copenhagen har i foråret 2017 annonceret, at produktionen af dekantere, som op til dato er foregået på fabrikken i Søborg, vil blive flyttet til Krakow i Polen i løbet af 2018 for at give plads til udførelsen af et nyt udviklings- og testcenter for dekantere. Takket være de gode økonomiske forhold og mange indkomne ordre, er denne flytning blevet rykket til 2020.
- I løbet af 2018 blev servicecenteret for roterende enheder etableret i Søborg, der er nu åbent og klar til at servicere kunder.
- I december 2018 meddelte Alfa Laval, at den har underskrevet en aftale om at erhverve visse teknologier og aktiviteter fra Airec, et Malmö-baseret innovationsfirma med patenteret teknologi til varmevekslere med forsænkninger, der giver asymmetrisk kølemiddelcirkulation. Det nye selskab vil blive en integreret del af Energy Divisionen for kobberloddet & fusionsvejste varmevekslere. Den erhvervede teknologi repræsenterer uudnyttede muligheder i kombination med Alfa Lavals eksisterende varmeoverførselsteknologi, fremstilling af fodaftryk og global tilstedeværelse på markedet. Transaktionen blev lukket den 2. januar 2019.

Alfa Laval i Danmark

I Danmark har Alfa Laval en omsætning på 4,5 mia. kr. De omkring 1.700 ansatte beskæftiger sig med innovation, forretningsudvikling, produktion og salg. Vi henvender os til kundesegmenter, der rækker lige fra biotek og levnedsmidler til energi og søfart, så næsten alle industrier anvender vores produkter.

Alfa Laval i Danmark er en vital del af Alfa Laval koncernens aktiviteter. Flere globale kompetencecentre er samlet i Danmark, ligesom en stor del af vores globale forretningsudvikling og -styring foregår fra Danmark.

Alfa Laval i Danmark omfatter fem forskellige enheder:

- **Alfa Laval Aalborg** er vores globale center for kedelteknologi og globalt produktionscenter for miljøproduktet PureBallast.
- **Alfa Laval Copenhagen** er vores globale center for procesteknologi såvel som for dekantercentrifuger.
- **Alfa Laval Kolding** er vores globale center for flowteknisk udstyr og for udstyr til tankrensning.
- **Alfa Laval Nakskov** er vores globale center for membranfiltrering.
- **Alfa Laval Nordic** er vores salgs- og serviceselskab i Danmark.

Ledelsesberetning

De fem danske selskaber arbejder tæt sammen om at koordinere aktiviteter på dansk niveau og om at positionere Alfa Laval i Danmark som et innovativt firma, der udvikler, producerer og sælger produkter af høj kvalitet.

Alfa Laval Aalborg A/S

Selskabet udvikler, producerer, leverer og servicerer kedler, brændere, varmevekslere og inertgasbrændere til skibe og industrier over hele verden. Desuden har selskabet stigende fokus på udviklingen af grønne teknologier til skibsfarten, som f.eks. scrubber-løsninger til rensning af svovlgasser.

Alfa Laval Ålborg har produktionsfaciliteter såvel som verdens største test- og træningscenter, som giver kunderne en unik mulighed til at teste deres marineprodukter i deres eget miljø forsynet med havvand fra Limfjorden på state-of-the art udstyr.

Alfa Laval Copenhagen A/S

Selskabets primære forretningsområde er produktudvikling, produktion, markedsføring og salg på verdensplan af en del produkter til forskellige industrier.

Der kan f.eks. nævnes dekantere, der anvendes til løsning af separeringsopgaver i forskellige industrier; ferskvandsanlæg til brug om bord på skibe, olieplatforme, kraftværker og lignende; procesanlæg til udvinding og behandling af vegetabiliske olier; udstyr til behandling af ballastvand; bryggeriudstyr som f.eks. moduler, gærbehandling, prøvetagning og tanktop-systemer samt procesudstyr til brug i fødevarerindustrien. De producerede anlæg anvendes hovedsageligt til forædling af biprodukter fra fiske- og slagteriindustrien, så som fiskemel, gelatine, ekstrakter og koncentreter.

Alfa Laval Kolding A/S

Selskabets primære forretningsområder er produktudvikling, produktion, distribution og salg af pumper, ventiler og tankudstyr til fødevarerindustrien, bryggerier, mejerier, farmaceutiske - og kosmetiske industrier. Selskabet har specialiseret sig i præcisionskontrol af væsketransport- løsninger til pumpning af væsker af enhver viskositet, hurtig rengøring og intelligent, automatiseret kontrol. Desuden står selskabet for indkøb af komplementære produkter til brug for den flydende fødevarerindustri, bryggerier og farmaceutisk industri, den kemiske industri, pulp- og paper-industrien samt marine- og off-shore industrierne.

Alfa Laval Nakskov A/S

Selskabet er Alfa Lavals globale center for udvikling, produktion og salg af membraner og avancerede væskeseparatoringssystemer til den bioteknologiske og farmaceutiske industri, fødevarerindustrien, procesindustrien, spildevandsindustrien samt andre udvalgte kunder og applikationer.

Ledelsesberetning

Selskabet producerer markedets fineste filtre med porestørrelser gående fra mikrofiltrering over nanofiltrering og ultrafiltrering til omvendt osmose membraner, hvor separation foregår baseret på molekylestørrelser. Et voksende forretningsområde er membraner til spildevandsrensning, Membrane BioReactors (MBR), hvor man som alternativ til traditionel rensningsanlægsteknologi anvender membranfiltrering hvorved spildevandsanlæg bliver mindre, billigere og mere effektive.

Alfa Laval Nordic A/S

Selskabet forestår Alfa Laval koncernens salg og markedsføring af produkter og systemer samt salg af reservedele og service inden for separation, varmeveksling og væskehåndtering i Danmark. Alfa Laval's kunder er hovedsageligt inden for områderne Food & Water, Energy og Marine. Selskabet er en del af den nordiske salgsregion indenfor Alfa Laval, hvilket indebærer et integreret samarbejde på tværs af salgsorganisationerne i Danmark, Finland, Norge og Sverige, som også dækker aktiviteter på Island og Færøerne.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets omsætning voksede fra 367 mDKK i 2017 til 455 mDKK i 2018, hvilket var mere end forventet.

Væksten var drevet af en fortsat stærk dansk økonomi kombineret med investeringer i Marine Environmental produkter sm Ballast. Selskabets balance pr. 31. december 2018 er uforandret i forhold til 31. december 2017 på 31 mDKK. Vi forudser en fortsat positiv udvikling i 2019 under forudsætning af at de danske konjunkturer fastholdes.

Særlige risici

Der er ingen væsentlige usikkerheder eller risici i forhold til den aflagte årsrapport.

Miljøforhold

Det er selskabets politik at ligge indenfor miljølovgivningen såvel som almindeligt anerkendte rammer. Selskabet har ikke produktion, der kan betegnes som tungt miljøpåvirkende.

Vores vigtigste bidrag til et mere "grønt" globalt miljø stammer fra en øget anvendelse af vores produkter. Vores kunder bruger ofte vores produkter til at reducere deres indvirkning på miljøet. Vi kalder denne del af vores støtte til et bæredygtigt miljø for "Green Customer Processes". Desuden er vi opmærksomme på at vores interne processer har mindre indvirkning på miljøet og er samtidigt bæredygtige. Vi kalder denne del af arbejdet for "Green Operations". Vi har valgt at fokusere på at forbedre et begrænset antal områder ad gangen for at få størst virkning.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Selskabets produkter udvikles kontinuerligt. Der foretages en løbende udvikling og tilpasning af produkterne i overensstemmelse med kundernes og markedernes behov og udvikling. Alle udgifter udgiftføres løbende.

Ledelsesberetning

Den forventede udvikling

Vi forventer at den generelle økonomiske situation i 2019 bliver meget lig med 2018. Den danske økonomi er fortsat stærk med mange muligheder for vores marine division, drevet af et behov hos rederne på grund af skærpede miljøkrav. Vi forudser også god vækst i det positive forretningsklima for vores Food & Water division.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Den administrerende direktør Yen Ngo Enquist har fået ny position i Alfa Laval-koncernen som administrerende direktør i Alfa Laval Europe AB. Karl Orrling blev udnævnt til administrerende direktør på et bestyrelsesmøde den 31. januar 2019.

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet forhold, der vurderes at have indflydelse på bedømmelsen af selskabets økonomiske stilling pr. 31. december 2018.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	2018 t.kr.	2017 t.kr.
Nettoomsætning	455.336	366.610
Produktionsomkostninger	-401.103	-317.808
Bruttoresultat	54.233	48.802
Distributionsomkostninger	-49.896	-38.433
Administrationsomkostninger	-3.634	-4.819
Driftsresultat	703	5.550
Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	4	1
2 Øvrige finansielle omkostninger	-354	-294
Resultat før skat	353	5.257
3 Skat af årets resultat	-116	-1.201
4 Årets resultat	237	4.056

Balance 31. december

Aktiver	2018	2017
Note	t.kr.	t.kr.
Anlægsaktiver		
5 Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	106	106
Immaterielle anlægsaktiver i alt	<u>106</u>	<u>106</u>
6 Produktionsanlæg og maskiner	2.079	185
6 Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	551	186
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>2.630</u>	<u>371</u>
Anlægsaktiver i alt	<u>2.736</u>	<u>477</u>
Omsætningsaktiver		
Fremstillede varer og handelsvarer	11.232	9.688
Varebeholdninger i alt	<u>11.232</u>	<u>9.688</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	60.670	58.084
7 Igangværende arbejder for fremmed regning	2.149	6.887
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	22.677	33.881
Andre tilgodehavender	779	1.679
Tilgodehavender i alt	<u>86.275</u>	<u>100.531</u>
Omsætningsaktiver i alt	<u>97.507</u>	<u>110.219</u>
Aktiver i alt	<u>100.243</u>	<u>110.696</u>

Balance 31. december

Note	2018 t.kr.	2017 t.kr.
Passiver		
Egenkapital		
8 Virksomhedskapital	5.000	5.000
Overført resultat	26.044	25.807
Egenkapital i alt	31.044	30.807
Hensatte forpligtelser		
9 Hensættelser til udskudt skat	45	19
10 Andre hensatte forpligtelser	6.389	3.118
Hensatte forpligtelser i alt	6.434	3.137
Gældsforpligtelser		
7 Igangværende arbejder for fremmed regning	11.331	13.455
Leverandører af varer og tjenesteydelser	3.942	1.182
Gæld til tilknyttede virksomheder	30.284	48.025
Selskabsskat	90	1.081
Anden gæld	17.118	13.009
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	62.765	76.752
Gældsforpligtelser i alt	62.765	76.752
Passiver i alt	100.243	110.696
1 Medarbejderforhold		
11 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
12 Eventualposter		
13 Nærtstående parter		

Egenkapitaloppgørelse

	Virksomhedskapital t.kr.	Overført resultat t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital 1. januar 2018	5.000	25.807	30.807
Årets overførte overskud eller underskud	0	237	237
	5.000	26.044	31.044

Noter

	2018 t.kr.	2017 t.kr.
1. Medarbejderforhold		
Lønninger og gager	40.501	33.849
Pensioner	3.945	3.264
Andre omkostninger til social sikring	1.482	1.047
	<u>45.928</u>	<u>38.160</u>
Personaleomkostninger indregnes således i resultatopgørelsen:		
Produktionsomkostninger	11.835	7.023
Distributionsomkostninger	30.165	26.712
Administrationsomkostninger	3.928	4.425
	<u>45.928</u>	<u>38.160</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>67</u>	<u>56</u>
Vederlag til direktion oplyses ikke, jf. årsregnskabslovens § 98D, stk. 3. Der gives ikke vederlag til bestyrelsen.		
2. Øvrige finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger, tilknyttede virksomheder	<u>354</u>	<u>294</u>
	<u>354</u>	<u>294</u>
3. Skat af årets resultat		
Skat af årets resultat	90	1.081
Årets regulering af udskudt skat	<u>26</u>	<u>120</u>
	<u>116</u>	<u>1.201</u>
4. Forslag til resultatdisponering		
Overføres til overført resultat	<u>237</u>	<u>4.056</u>
Disponeret i alt	<u>237</u>	<u>4.056</u>

Noter

5. Immaterielle anlægsaktiver

	Erhvervede immaterielle anlægsaktiver t.kr.
Kostpris 1. januar 2018	212
Kostpris 31. december 2018	212
Af- og nedskrivninger 1. januar 2018	106
Af- og nedskrivninger 31. december 2018	106
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018	106

6. Materielle anlægsaktiver

	Produktions- anlæg og maskiner t.kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar t.kr.
Kostpris 1. januar 2018	4.220	622
Tilgang	2.071	482
Kostpris 31. december 2018	6.291	1.104
Af- og nedskrivninger 1. januar 2018	4.036	436
Årets afskrivninger	176	117
Af- og nedskrivninger 31. december 2018	4.212	553
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018	2.079	551

	31/12 2018 t.kr.	31/12 2017 t.kr.
Afskrivninger fordeles således:		
Produktion	237	4
Distribution	8	8
Administration	48	28
	293	40

Noter

	31/12 2018 t.kr.	31/12 2017 t.kr.
7. Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af periodens produktion	109.693	74.988
Modtagne acontobetalinge	-118.875	-81.556
Igangværende arbejder for fremmed regning, netto	-9.182	-6.568
Der indregnes således:		
Igangværende arbejder for fremmed regning (Omsætningsaktiver)	2.149	6.887
Igangværende arbejder for fremmed regning (Kortfristede gældsforpligtelser)	-11.331	-13.455
	-9.182	-6.568
8. Virksomhedskapital		
Virksomhedskapital 1. januar 2018	5.000	5.000
	5.000	5.000
9. Hensættelser til udskudt skat		
Hensættelser til udskudt skat 1. januar 2018	19	-101
Udskudt skat af årets resultat	26	120
	45	19
10. Andre hensatte forpligtelser		
Andre hensatte forpligtelser 1. januar 2018	3.118	3.049
Årets ændring i andre hensatte forpligtelser	3.271	69
	6.389	3.118

Noter

11. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Der er afgivet garantier til kunder til sikkerhed for udbetalinger og kontraktlig gennemførelse af indgåede salgskontrakter på 14.454 tkr (2017: 7.552 tkr.).

12. Eventualposter

Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser:

Resterende operationelle leasingforpligtelse på balancetidspunktet forfalder inden for 4 år med i alt 3.834 tkr. (2017: 4.121 tkr.).

Lejeforpligtelser:

Lejeforpligtelser på balancetidspunktet forfalder inden for 7 år med i alt 18.074 tkr. (2017: 4.755 tkr.).

Sambeskatning

Selskabet indgår i den nationale sambeskatning med Alfa Laval Kolding A/S, CVR-nr. 30938011 som administrationsselskab og hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for den samlede selskabsskat.

Selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter.

Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter eller kildeskatter mv. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et andet beløb.

Noter

13. Nærtstående parter

Med henvisning til Årsregnskabslovens § 71 kan det oplyses, at selskabets årsregnskab indgår i koncernregnskabet for det ultimative moderselskab Alfa Laval AB, Sverige. Koncernregnskabet kan rekvireres hos Group Headquarters, Rudeboksvägen 1, SE 22655 Sweden, eller på www.alfalaval.com.

Nærtstående parter med bestemmende indflydelse omfatter moderselskabet Alfa Laval Kolding A/S samt ultimativ moder Alfa Laval Corporate AB. Øvrige nærtstående parter er selskabets søsterselskaber.

Ud over udbetaling af sædvanlig direktionsgage har der ikke været transaktioner med selskabets ledelse.

Selskabet køber en betydelig del af varer og ydelser til virksomhedens salg hos koncernforbundne selskaber. Selskabet sælger endvidere en betydelig del af sine varer gennem koncernforbundne selskaber.

Transaktioner med nærtstående parter foretages på sædvanlige markedsmæssige vilkår.

Primære transaktioner med nærtstående parter:

	2018 t.kr.	2017 t.kr.
Salg til moderselskab	13	35
Salg til søsterselskab	9.095	3.227
Køb fra moderselskab	122.983	93.849
Køb fra søsterselskab	241.969	224.801
